L 3

& majoris est authoritatis, teneant: ideoque D. Augustinum & Thomam elegit... Hac ratione Academia suam amplitudinem in tutto collocat, simulque autoritatem Facultatis Theologicae & suorum Professorum ab omnibus hujus saeculi novitatis immunem servat, &, ne ulterius serpent, quantum in ipsa est, provideret. Quia experientio comperit Theologiam scholasticam varias mutationes passam esse... & ex hac instabilitate veritatem ipsam in evidencia pericula conjici.

¹⁴² Ultima ratio nostra est, quia iudicio sapientissimae istius Academiæ, in dō (quod caput est) iudicio laudatorum summorum Pontificum, in tuto erit Theologia nostra, si duorum illorum principalium Ecclesiæ Siderum vestigiis infistat; eoque ipso Patronos habebit omnes nominatos Pontifices, Patres & Doctores, tam miniscos Augustinianæ Angelicæque doctrinæ commendatores, approbatores & lectatores. Denique (si fides est laudata Academiæ) patronos habebit, omnes alios Doctores sacros: cū hi duo omnium aliorum compendium sint & epilogus.

¹⁴³ Istæ sunt rationes, quæ nos movent, ut dicamus de Augustino & Aquinate, quod Melisius Doctor epist. 77. dixit de Augustino & Ambrofio: *Ab his duabus columnis, credi mihi, difficile avellor, cum his me errare & sapere fateor.* Quod non solum dixisse pro casu particulari, (de quo agit ibi) patet ex eo quod ferre in omnibus, & per omnia, Augustinum sequatur. Quem etiam Innocentius XI. nūri. 166. referendus, testatur, Ecclesiam Dei, editis.... ad uita ac morum ex Christi institutione formandorum instructionem.... irrefragabilibus scriptis.... illustrare, atque adeo Moralis Christianæ Doctorem irrefragabilem esse.

CAPUT XVIII.

Solvuntur objectiones eorum, qui magnifica Ecclesiæ de Augustino testimonia vellicare conantur vel extenuare.

¹⁴⁴ **T**anta est Augustini gloria, tamque venerabilis authoritas ipsius in Ecclesia, ut vix hodie superfit, qui revelatâ facie palam eructare audeat sequentes propositiones ab Hispanica Inquisitione & Academia Vallisoletana damnatas: *Augustini quedam dogmata ab Apostolica Sede in terminis damnata sunt.* Augustini autoritatem interponentibus, respondendum: *Ecclesiam in suis filiis usque hodie crescere, etiam eruditio.* Augustinum Juliani argumentis non satisfecisse. Si triumphus Ecclesia de Pelagianis niteretur posterioribus Augustini scriptis, immerito de eis illa triumphasset. Volentem sustinere partes Juliani, non posse Augustini rationibus convinci. Virum Augustinum, contra quod sentimus, sentiat, non admodum refere. Supersunt tamen qui doctrinam Augustinianam contrariam sectantes, gloriam ipsius vellicare, vel extenuare conantur. Quod

ne minus in ipsum reverenter facere videantur:

Objiciunt ^{1°}. per approbationes, capite ¹⁴⁵ præcedenti relatas, consecratam quidem esse Augustini doctrinam; sed non sic, ut per illes e Scriptore non Canonico factus sit Canonicus, & infallibilis autoritatis.

Respondeo, quamvis ita sit, allatis tamen elo-
giis duplē contineri Augustinianæ doctrinæ approbationem: unam definitionis, quadam dogmata necessariò fide credenda, sive quoad illam Augustini doctrinam, quam Sedes Apostolica sic fecit suam, ut definierit esse fide credendam. Alteram prælationis, seu præferentiae, quoad cetera dogmata ipsius, præsertim in materia de Gratia; in qua doctrina ipsius ceteris præferenda declaratur, dum per approbationes illas Augustinus declaratur *principium Ecclesiæ lumen; Maximus post Apostolos Ecclesiæ Doctor; sicut sol omnia astra, ita ceteros omnes post Apostolos superans, &c.*

Objiciunt ^{2°}. Approbationes SS. Pontificum, in aliis quam fidei punctis, non eō tendunt, ut intelligamus, Augustinum nullis humanis defectibus obnoxium; sed rarioribus levioribusque. Cū nullus sit Sanctus cui non irrepat aliquando iudicij sicut & voluntatis lapsus.

Respondeo ^{1°}. nos non negare, quod Augustino contigerit aliquando iudicij non feciſ ac voluntatis lapsus (prout de seipso humiliiter faretur, in duobus Retractionum libris;) sed eos ibidem correxit, nec in illis finaliter permanit. An plures lapsus correxisset, si opus Retractionum (uti statuerat) profectus fuisset? incertum; cū in pluribus libris à se retractatis nihil correxerit (ut constat omni legenti lib. 2. Retract.) nec proinde consecratum sit, quod contigere statuerat illos alios, quos statuerat retractare. Neque enim id solum retractatur quod corrigitur, erratumque agnoscitur; sed illud etiam, quod absque correctione denuo tractatur, seu recognoscitur, revidetur, &c. prout constat ex libris proximi dictis.

Respondeo ^{2°}. Ex eo quod Augustinus (qui ¹⁴⁷ aliis in materiis, librisque suis, tanta cum humilitate correxit agnosciturque vel minimum lapsus suum, etiam solius vocis minus congrua) nihil correxerit in suis contra Pelagianos libris, licet à se retractatis, præsertim in materia de Gratia (ut videre est l. 2. Retract. c. 33. 36. 37. 42. 50. 61. 62. 66. 67.) signum est, moraliter certum, quod nullum in se iudicij vel incongruae vocis lapsum iis in libris agnoverit; utpote quem aliqui cum ceteris correxisser. Si vero tantus, tamque humilis Doctor, nullum ibi lapsus agnoverit; qui sunt isti, qui, iisdem in libris, & materia, quam ibi pertinet, contra communem SS. Patrum sensum, tamque solemnes Ecclesiæ approbationes, iudicij lapsus Augustino tribuere non verentur?

Objicies ^{3°}. Doctrina Augustini solum universim, sive in genere approbata est, non in specie,

specie, quoad omnia singulaque placita ipsius.

Respondeo: sic approbata est universim, ut approbata sit absque exceptione. Quod autem sine exceptione approbatum est ab Ecclesia, ut sic approbatum recipere, ac sine exceptione nos quoque approbare debemus, dicereque cum Prospero (hanc ipsissimam Semipelagianorum objectionem veritatem) lib. contra Colatorem c. 42. *Apostolica Sedis*, quod à praecongnitis sibi non discrepat, cum praecongnitis prorogat, & quod iudicio jungit, tandem non dicitur.

149 Objicies 4°. Augustini autoritas non ita est irrefragabilis, ut si contradicat ipsi Hieronymus (quem in exponentibus Scripturis Doctorem maximum Ecclesia nuncupati in Festo ipsius) vel Chrysostomus, vel aliquis alius è gravioribus Patribus, ab Ecclesia pariter approbatis & commendatis, non licet, relieto Augustino, sequi Hieronymum, vel Chrysostomum, &c.

Respondeo 1°. Hieronymum subinde quidem in minutioribus, circa Scriptura intelligentiam, Augustino contradicere; sed hinc ad summum consequi aliquem paris cum Hieronymo sapientia & autoritatis posse in eodem Augustino contradicere; non vero modernos Casuistas, vel Molinistas, seu alios Noviores, non paris cum Hieronymo autoritatis, imò velut nanos in comparatione istius Gigantis, nisi evidenter fulciantur auctoritate Hieronymi, vel paris S. Doctoris. Quorum proinde ferenda audacia non est, dum ipsos non pudet Augustino errorem tribueret.

150 2°. Augustinum tempore Hieronymi nondum fuisse tot & tantis SS. Pontificum, Conciliorum & Patrum approbationibus supra ceteros exaltatum.

151 3°. In iis quæ Augustinus contra Pelagiarios disputavit (de quibus potissimum agimus) Hieronymum sibi in nullo contradicentem habuit, imò nec Chrysostomum, nec alios graviores Patres antiquos, prout ostendi to. I. de Deo dist. II. de prædest. n. 225. Quamvis enim quidam ex ipsis, ante exortam Pelagianam heresim, adeò lubricè locuti sint, ut nonnullis visi sint semipelagianizare, piam tamen explicationem admittunt, ut ibi videre est.

152 4°. Dato, non concesso, quod aliquem, vel aliquos (ea in materia) sibi contradicentes habuisset, præ illis adhuc sequendus esset, utpote ea in materia destinatus à divina providentia, approbatusque ab Ecclesia, sicut & ab omnibus post Augustinum Patribus, tamquam in ea materia præcipiuus, tamquam Doctor Doctorum, Pater Patrum, &c. Cui etiam Deus, ut Pelagianos Semipelagianoque potenter debellareret, maxima præ ceteris sapientia cœlestis dona contulit, quibus munitus diligentissime tot annis, tamque copiosis scriptis, præ aliis omnibus, ex professo laboravit, ubi alii ante exortam illam heresim, non nisi

obiter de illa materia locuti sunt, prout ipse Augustinus testatur in l. de prædestin. Sanct. c. 14. dicens: *Quid opus est ut eorum scrutemur opuscula, qui prius quam ista heres oriueretur, non habuerint necessitatem in hac difficultate ad solvendum questiones versari. Quod procul dubio facerent, si respondere talibus cogarentur; unde factum est, ut de Gratia Dei quod sentirent, breuiter quibusdam scriptorum suorum locis, & tra seunter attingerent; immorarentur vero in eis, qua aduersus alios Ecclesia inimicos disputabant.*

5°. Tametsi authoritas Augustini, in materia Gratiae, non sit irrefragabilis, hoc sensu, quod ei in nullo puncto refragari liceat, salva fide: aliquo tamen sensu irrefragabilem declarat Innocentius XI. in Bulla n. 169. referenda, utique hoc sensu, quod non liceat eam erroris arguere, vel in ea materia Doctorem alium ipsi præferre; vel etiam hoc sensu, quod nemo probabiliorem ea in materia possit doctrinam tenere.

Objicies 5°. Non est cur, ob gravem rationem, ex adverso stantem, ab Augustino recedere non licet: cum authoritas ipsius non sit majoris ponderis, quam rationes ipsius evincant.

Respondeo negando antecedens: quia rationes contra doctrinam tanti Doctoris privatim occurrentes, ex dictis Prolegom. 1. & 2. haberi debent suspectæ, easque (citra necessitatem manifestè cogentem) ipsius authoritati præferre, est inniti prudentiae sue. Deinde propositionem istam: *Augustini autoritas non plus vallet, quam rationes (quas allegat) evincant.* Generalis Inquisitio Vallisoletana meritò proscripta. Si enim rationes, quas allegat, convincentes tibi non videantur, convincentes vise sunt Augustino, cuius iudicium præferendum est tuo.

Objicies 6°. Quid si in scriptis Hieronymi contra Rufinum reperiatur aliquid contra Augustinum Hieronymum, data hypothesi, præfendum Nicolaus Du Bois probat ex eo quod de scriptis illis Gelasius, cum Concilio Romano, dicat: *Illa sentimus, quæ Hieronymum sentire cognoscimus. Et non solum de Rufino, sed etiam de universis quos vir sapius memorans zelo fidei & religionis reprehendit.*

Respondeo id objici minus reverenter in Augustinum, & in SS. Pontifices ac Patres, qui tam mirifice doctrinam Augustini commendarunt, ab erroreque immunem declararunt. Gelasius vero, cum Romano Concilio, de S. Augustino non loquitur, sed de iis quos Hieronymus de errore, zelo fidei & religionis, reprehendit; Augustinum vero Hieronymus in scriptis illis zelo fidei & religionis non reprehendit.

Objicies 7°. Nequidem in materia de Gratia authoritatem per omnia infallibilem Augustino tribuit Ecclesia; cum Cœlestinus Papa in epist. ad Episc. Gall. c. 13. dicat: *Profundiores difficultoresque intercurrentium quassiorum partes, quas latius pertractarunt, qui hereticis refutie-*

runt, sicut non audemus contemnere, ita non nescire habemus abstruere: quia ad confitendum Dei Gratiam... sufficere credimus quidquid secundum predictas regulas Apostolicae Sedis nos scripta docuerunt.

Respondeo 1°. Cælestinum ibi non tangere ullas Augustini de Gratia sententias, quas Augustinus ipse, velut Catholice fidei dogmata, adversus Pelagianos & Semipelagianos constanter afferuit; si quas enim hujusmodi sententias opinionem liberas Pontifex censuerit, eo ipso censuerit Augustinum in iis modum necessarium excessisse, veiu fidei & Ecclesiæ dogma asserendo, quod fidei & Ecclesiæ dogma non esset; cum tamen Semipelagianorum audaciam idem sanctissimus Pontifex reprehenderit, quod Augustino, tamquam necessarium modum excederit, obique rentur. 2°. Summos Pontifices, Cælestini successores, S. Augustini de Gratia doctrinam, contra haereticos constanter ab ipso propugnatam, universim & indistinctè probasse. 3°. Cælestinum per profundiores difficultoresque partes intercurrentium questionum, eas non intellexisse, quae per se & directè spectant ad defensionem Gratiae, controversialque inter ipsum, Pelagianosque ac Semipelagianos agitatas; sed quas ideo Pontifex intercurrentes vocat, quia ex occasione dumtaxat controversiarum illarum Augustinus tractavit, quas latius quidem pertractavit, multisque & variis rationibus agitavit, sed de iis vix quidquam definitivum. Cuiusmodi sunt istæ?

*Quomodo traducatur peccatum originale? Quia sit natura concupiscentia? Quenam anima origo? Et similes. Quas, quia Augustinus solum disputative pertractavit, non omnino definitivè; non putavit Pontifex definitandas: quia non putavat omnibus scitu necessarias. Videatur Augustinus de dono Persev. c. II. dicens: Quastiones operosissimas incidentes enucleare solvere no-
lui, &c.*

157 Objicies 8°. Dum Hormisdas Papa dicit, Ecclesiam in materia Gratiae, sequi & servare doctrinam Augustini, id intelligendum non est absoluè, sed limitatè ad sola puncta fidei, in quibus Faustus (contra quem ibi agit) ab Augustino dissidebat. Et idem est de aliis hujusmodi aliorum Pontificum approbationibus, quos ita intelligendos subjecta indicat materia, de qua agunt. Siquidem intelligentia dictorum, ex causis assumenda est dicendi c. 6. de verb. signif. In hac objectione multum confidit Nicolaus Du Bois in tota sua questione Theologica de authoritate S. Augustini. Respondeo, prorsus negando, subintelligendam limitationem illam, quam nec SS. Pontificum verba praeseferunt, nec subjecta materia evincit. Eo namque modo Pontifices per generalem Augustini commendationem, approbationemque, redargunt impugnatores illius in casu particulari, quo per rationem vel regulam generalem in facris Canonibus plerisque resolvunt casum particularem. Quo etiam Apostolus Rom. 14. dicens: *Omne quod non est ex fide, peccatum est*, Augustino teste 4. con-

tra Julianum 3. peccati speciem de qua agebatur (de cibis unique) generali voluit probare sententia. Quemadmodum ergo, ob regulam juris objectam, intelligentia dictorum, &c. non licet generalem sententiam hanc, vel regulam, restringere ad solum casum particularem; sic non licet generalem approbationem commendationemque doctrinæ S. Augustini, in generalibus Hormisdæ, vel aliorum SS. Pontificum verbis expressam, restringere ad solum particularem materiam fidei, in qua ibi Faustus arguitur. Maximè cum certissimum sit, approbationem illam à SS. Pontificibus intellectam non fuisse cum illa limitatione; ut patet ex eo quod Joannes II. in epist. ad Anienum, aliosque Senatores, generali illâ approbatione prorsus alia in materia utatur, agendo utique in particulari contra Nestorianos. S. Augustinus (inquit) cuius doctrinam secundum Prædecessorum meorum statuta, Romana sequitur & servat Ecclesia, in l. II. de Civit. Dei, sic dicit: *Credimus... quod Pater generis Verbum, &c.* An quia hic Pontifex generali illâ Augustini commendatione, utitur in materia particulari contra Nestorianos, licet eam restringere ad materiam istam particularem? certum est quod non. Intelligentia itaque dictorum, sic assumenda est ex causa materiali dicendi, ut ad materiam illam non debeat nec possit semper limitari; sed tunc solum, cum causa materialis dicendi est causa unica & adæquata dicti. Quod in præsenti non accidit.

Objicies 9°. Alleganti authoritatem Augustini, idem potest responderi, quod ipse l. 2. contra Cresconium 32. respondit alleganti authoritatem Cypriani: *Autoritate non teneor, quia litteras Cypriani non ut Canonicas habeo.* Respondeo quod idem responderi posset, si casus similis accideret, si utique Ecclesia contra Augustinum sentiret, ut contra Cyprianum sentisse patet ex eo quod Augustinus ibi subiungit: *Non accipio, inquam, quod de baptizandis hereticis & schismaticis B. Cyprianus sentit, quia hoc Ecclesia non accipit.*

Objicies 10°. Ipsemer Augustinus in epist. ad Marcellinum de te ingenuè confitetur: *Si me tales afferitis... ut me nunquam Scriptorum meorum errasse dicatis, frustâ laboratis, non bonam causam suscipitis.*

Respondeo Augustinum 1°. hoc non dixisse de scriptis suis finaliter retractatis, sed de operibus suis secundum quod aliquando scripta fuerunt, & de scriptis suis absolute spectatis, non secundum quod substant SS. Pontificum, Conciliorum & Patrum approbationem, quâ consecrata sunt, tamquam scripta præcipui Ecclesiæ Doctoris, ab omni erroris suspicione aliena, irrefragabiliaque sensu dicto n. 154. 2°. Id non dixisse de iis quæ contra Pelagianos scriptis; nec de iis suum illud dictum intellectuisse, satis colligitur ex eo quod, ea in materia nihil, prout in aliis, terraerat.

Objicies ultimò: Augustinus, impugnando Pelagianos, ardore disputationis, subinde plus

plus dixit quam dicere debuit.
Respondeo hoc perinde esse, ac dicere (cum Semipelagianis) quod disputando contra ipsos, necessarium exesset modum; quod; ut presumptuosum, Cœlestinus Papa redarguit supra n. 129. Nec certe aliò tendunt hujusmodi dicta, nisi ad extenuandam estimationem Augustinianæ doctrinæ, tantoper ab Ecclesia commendata. Quapropter „Gregorius XIII. „Cœlestinus imitatus, Scriptoriuidam, invē „recediū adversus Augustinum agenti, plura „que ejus generis pollicenti, silentium indixit, „atque à scribendo in posterum abstinere juf „sit, „prout à teste fide digno se accepisse refert Facultas Lovaniensis in Justific. censuræ suæ parte altera pag. 256. Edit. Paris. anni 1641. addens se justam ob causam parce re nomini Scriptoris istius.

CAPUT XIX.

Sanctorum Augustini & Aquinatis dogmata nullo in puncto contraria sunt Decretis SS. Pontificis.

- 161 Inter Augustinianæ doctrinæ depresso res, sunt qui eximiam S. Augustini extenuare co[n]tinuit authoritatem, plures ex damnatis in Bajo (ut vulgo fertur) propositionibus ipsi affingendo, hanc v.g. *Omnia infidelium opera, immo omnia peccatorum opera, sunt peccata.* Cujus Authores Augustinum & Prosperum facit Maldonatus in c. 6. Maith. v. 18. cuius specialem hac de re aberrationem, dum infra suo sumus ostensi loco, contenti hic erimus, generalibus argumentis evincere, duorum illorum Sanctorum dogmata nullo in puncto contraria esse Decretis SS. Pontificis.
- 162 Id igitur efficaciter ostendo. Quia si aliquo in punto contraria forent Decretis SS. Pontificis, maximè quia aliquæ alterutrius S. Doctoris sententia damnatae forent per Bullam Pii V. Gregorii XIII. & Urbani VII. contra Bajum, vel per Bullam Innocentii X. & Alexandri VII. contra Jansenium. Atqui certissimum est, nullas, sive Augustini, sive Aquinatis sententias, per Bullas istas esse damnatas. Ergo Major est illud ipissimum quod adversarii praetendunt. Minor probatur 1^o. ex tot tamque mifificis elogis, quibus SS. Pontifices, Patres, imò Catholicus Orbis universus, doctrinam utriusque S. Doctoris non modo consecrarent, sed & integrerrimam, sanissimam, purissimam, inconcussam, tutissimam, atque ab omni specie erroris alienissimam, absque ulla exceptione vel limitatione declararunt. Quæ protectio elogia ficta essent, ac mendacia, li alterutrius doctrina aliqua ex parte damnata foret per Bullas supradictas. Illaque præsternim elogia ficta esse ac falsa, quibus Alexander VII. Clemens X. & Innocentius XI. post omnes illas contra Bajum & Jansenium Bullas, traditam ab utroque doctrinam commendarunt.
- 163 Quippe fallsum imprimis foret elogium istud Alexandri VII. in Brevi ad Facultatem Lov-

nensem de die 7. Augosti 1660. *Non dubitamus quin... præclarissimorum Ecclesiæ Doctorum, Augustini & Thoma, inconcusâ tutissima que dogmata sequi semper, ac impensè revereris velitis. Quorum profecto sanctissimorum virorum penes Catholicos universos, ingentia, & omnem laudem supergressa nomina, novi praconii commendatione plane non egerint. Ibi namque Pontifex simpliciter & sine restrictione inconcusâ tutissimaque pronuntiat utriusque dogmata. Non forent autem simpliciter, & sine restrictione talia, si forent in aliquo per Bullas supradictas condemnata.*

Falsum quoque esset, quod de eodem Augustino Clemens X. in Bulla Augustinianis data anno 1671. pronuntiat: *Eximia, omnisque humanae laudis præconium longè supergressa S. Augustini.... Ecclesiæ Doctoris præcellentissimi (qui Spiritu Dei plenus, heros, errorumque tenebris, tamquam fulgentissimum christiane eruditio[n]is jubar, profundissimis simulque sole clarioribus scriptis profligavit...) decora grato devotoque mentis affectu recolentes, &c. Sicut & illud Innocentii in Bulla data anno 1677. pro festivando in Regnis Hispaniarum S. Augustini die: Optimus ille Magister... Ecclesiam Dei editis ad orthodoxe fidei defensionem, sacraque doctrine elucidationem, viteque & morum ex Christi institutione formandorum (nota bene) instructionem, tot clarissimis atque irrefragabilibus scriptis longè latèque illustravit, illuminareque hodie non cessat, &c. Neque enim Augustini Icripta, absque exceptione ulla, verè dicerentur sole clariora, nec irrefragabilia, si in aliquo, vel aliquibus punctis, damnatarum in Bajo vel Jansenio propositionum fulgine infuscata, obtenebrataque forent.*

Falsum denique esset, quod de eo Cœlesti-nus Papa in epist. ad Episc. Galliæ prædicavit, quod utique eum nūquā sinistra suspicione rumor apersit. Aliaque hujusmodi, quæ Romani Pontifices de ipso magnifice dixerunt. Nefas est autem, nēdum credere, sed & suspiciari Ecclesiam, summosque Pontifices falsis ac confictis elogis Augustini Thotnaque doctrinam commendare voluisse.

Probatur mino[rum] 2^o. Quod enim attinet ad Bullam Innocentii X. & Alexandri VII. ipse met Innocentius X. die 13. Junii 1653. id declaravit, ut patet ex epistola Legati Regis Christianissimi ad Dominum Comitem de Brienne, eidem Regi ab intimis secretis, datâ Romæ 16. ejusdem mensis & anni, cuius verba exhibentur infra Proleg. 6. n. 55.

Sed & in Congregatione Generali S. Inquisitionis die 23. Aprilis 1654. idem Pontifex rursum declaravit, se (non obstante suâ contra Jansenium Constitutione) quæstionem de auxiliis, seu celebrem de Gratia per se efficaci controversiam eo in statu relinquere, in quo erat sub Paulo V. & Urbano VII. utpote quorum decreta hac de re voluit ibi observari. At verò “ Paulus V. Romanus Pontifex de “ gravi illa ac molesta controversia, de auxiliis &

M

Prolegomenon Tertium.

90

divinæ Gratiaæ , & libero arbitrio (quam inter Religiosos Prædicatores , & Societatis Jesu , sub Clemente agitatam innuimus) quibus ipse Paulus cum ceteris Cardinalibus illius Congregationis semper interfuerat , conicescere jufit , sanxitque postmodum , ut urisque , dum aliud decernatur , liberum esset , suam sententiam in scholis modestè tueri , sed sine damnatione alterius partis.

¹⁶⁸ Præterea Alexander VII. in Brevi ad Episc. Gall. ditecto 29. Junii 1663, eamdem doctrinam de Gratia per se efficaci sanam declaravit: cùm enim Illustris. D. Gilbertis de Choyfeuh, tunc Convenarum, postea Tornacensem Episcopum, ad ipsum quinque misisset articulos, quibus Gratia per se efficax, illiusque ad bene agendum (ultra sufficiemt) necessitas , secundum Augustini & Aquinatis, communemque utriusque Discipulorum doctrinam, defendebatur: gratulatus est Pontifex de sana eorumdem articulorum doctrina , Episcopisque Galliarum testificatus est gaudium suum, quod Gratiam taliter explicatam propugnantes, suo exemplo, consilio & operâ, ad faniorem doctrinam induxissent alios apud S. Sedem delatos, tamquam propugnatores quinque articulorum in Janfeno damatorum, ut videre est apud Gonet to. I. Clyp. Theol. in Apologia Thomistarum a. 8. ubi profert exemplar memorati Brevis, articulorumque ab Illustriss. Convenarum Episcopo ad Alexandrum VII. transmissorum. Denique S. D. N. Innocentius XII. in Brevi ad Facultatem Lovaniensem de 6. Februario 1694. Sanctos Augustinum & Thomam adèò commendat, ut dicat: *Hos dum Universitas vestra doctrina Duces secuta fuerit, securè pugnabit contra hostes orthodoxæ fidei, in Ecclesiæ gloriam & edificationem.*

¹⁶⁹ Nulla proinde difficultas superesse potest quoad Bullam Pii V. Gregorii XIII. & Urbani VIII. contra 79. propositiones. Quarum aliqua, nimirum 16. 25. 27. &c. à nonnullis tribuantur Augustino: eo quod secundum perspicua ejus testimonia, suo loco producenda, sine aliquo, imperfecto saltē, afflatum charitatis generaliter dicta, seu amoris Dei propter se, nulla sit voluntas usquequaque bona; nulla virtus debitum omnibus, tam ex parte operis, quam ex parte operantis, circumstantiis ornata, nullumque proinde opus unidique bonum, sive debitum omnibus circumstantiis vestitum. Ex quo Augustinus insuper conficit, nullum opus usquequaque bonum, debitiisque tam ex parte operis, quam ex parte operantis, circumstantiis ornatum, sine Gratia effici posse. Quippe verus Dei propter se amor, ad id necessarius, non ex hominibus, sed ex Deo est, prout Augustinus tam asseveranter tradit, ut alias viciisse Pelagianos testetur I. de Gratia & lib. arbit. c. 18. ubi expressè loquens de charitate, sine qua (ut ibidem ait) *quidquid se putaverit homo facere bene, si fieri sine charitate, nullo modo fit bene;* de ea dicit: *se non ex Deo (per Gratiam , ut*

contextus manifestat) sed ex hominibus, vice-runt Pelagiani: si autem ex Deo, vicimus Pelagianos. Legatur contextus istius capituli, attendaturque scopus totius illius operis, & liquidò apparet, verborum hunc esse sensum: charitas, ad omne opus usquequaque bonum necessaria, si non necessariò sit ex Deo per Gratiam, sed esse possit ex hominibus per solas natura vires, vicerunt Pelagiani: si autem necessariò est ex Deo per Gratiam, & non possit esse ex hominibus per solas natura vires, vicimus Pelagianos.

Hinc pater Augustinum in eo quod nullum opus usquequaque bonum esse queat sine aliquo Dei propter se amore, iisque ex Deo sit per Gratiam, nec esse possit ex hominibus per naturam; in duobus, inquam, principiis istis fundasse suam contra Pelagianos doctrinam, de necessitate Gratia ad omnes & singulos ejusmodi actus, prout suo loco fusiū offendit. Revera namque duobus illis principiis subvertit tres capitales Pelagianorum errores, ostenditque 1°. absolutam Gratia necessitatem ad bene operandum: 2°. per consequens nullum esse meritum, nisi ex Gratia, quam proinde nulla præcedunt merita: 3°. veram Christi Gratiam non esse liberum arbitrium, neque legem atque doctrinam, neque solam internam intellectus illuminationem, sed charitatis inspirationem. Quæ tribus capitalibus erroribus ipsorum diametraliter adversantur.

At vel hinc aperte conficitur, in nulla ex 171 damnatis illis 79. propositionibus, damnata esse duo illa Augustini principia, nec proinde damnatam esse doctrinam ejusdem num. 170. relatam, innumeris testimonis ipsius perspicue in sequentibus comprobandam. Afferta namque ab Augustino contra Pelagianos de Gratia, Gratiaeque necessitate doctrina, ita erroris, seu damnata per Ecclesiam doctrinæ suspicione adduci non potest sine Ecclesiæ injuria, & sine manifesto viginti & amplius SS. Pontificum contemptu, ut constat ex dictis à num. 25. ad 34. “ Nihil enim ita admirabilem & suspicendum Ecclesiæ reddidit Augustinum, “ quam de Gratia doctrina, ” inquit Suarez to. 7. de Gratia Prolegom. 6. c. 6.

Hæc est enim illa doctrina, quam SS. Pontifices ita probavere, ut ad eam fideles remitterent, ex ipsa intellecturos, quid Catholica sequatur & asseveret Ecclesia, ut vidimus n. 129. Hæc est illa doctrina, ex qua Bonifacius Papa, tametsi doctissimus, adversus Pelagianorum libros responsa poscebat, ut vidimus n. 126. Hæc est illa doctrina, ex qua ipsamet Concilia suos de Gratia & libero arbitrio Canones verbottenus excipererunt, ut vidimus n. 128.

Hæc est illa doctrina, cuius ductu Catholica acies tam gloriosem de Pelagianis ac Semi-pelagianis victoriam reportavit, ut vidimus n. 126. ita ut divina providentia, sicut contra Valentianos & Gnothicos, Hieronymum: contra Artianos, Athanasium & Hilarium: con-

De sublimitate Moralis Christianæ.

91

tra Nestorianos Cyriillum nostrum Alexandrinum : contra Eutychianos , Leonem Papam : sic contra Pelagianos ac Semipelagianos elegit fuscitavitque Augustinum. Cujus proinde adversus ipsos doctrinam (maxime fundamentalem illam , ex qua pendere ipse creditit victoriam) in suspicionem adducere , foret suspicione reddere Augustini , & Ecclesiæ per Augustinum , de Pelagianis Semipelagianis que viae Victoriam . Foret ipsi detrahere mirificam illam approbationem autoritatemque , quam Sedes Apostolica toties illi detulit . Foret Ecclesiæ ipsam nimia credulitas arguere , tamquam quæ „ immērito tam sidenter judicium ejus in hac doctrina fuisset sectata , „ inquit Suarez ubi supra . Foret suscitare propositiones ab Hispanica Inquisitione damnatas : Augustini quædam dogmata ab Apostolica Sede in terminis damnata sunt . Si triumphus Ecclesiæ de Pelagianis niteretur posterioribus Augustini scriptis , immeritù de eis illa triumphasset . Volentem sustinere partes Juliani , non posse Augustini rationibus convinci , &c. Foret denique falsitatis ac mendacitatis arguere magnifica de doctrina ipsius elogia Cœlestini Papæ , Alexandri VII. Clementis X. & Innocentii XI. n. 164. 165. & 166. recensita . Quod absit omnino .

174 Et confirmatur 1°. Quia sanctissimam Augustini doctrinam n. 170. propositam , in damnatorum illorum articulorum suspicionem adducere , foret omnes ferè Patres , qui , post ipsum , sapientiā suā Dei Ecclesiæ illustrarunt , de eadem damnatione suspectos reddere . In illa quippe doctrina Augustinus Sectatores habuit omnes ferè Patres , qui post ipsum flouerunt , non solum utique Hilarium , Proferum , Fulgentium , Mamerum , Sidonium , Avitum , Joannem Antiochenum , Orosium , Cœsarium , V. Bedam , Petrum Diaconum , Venantium , Anselmum (Augustini Discipulos) verū etiam Gregorium Magnum , Leōnem , Bernardum , aliosque communiter Patres , imò & Concilia Aurasicanum , & Melitanum , prout in sequentibus ostendemus : ita ut illa Augustini doctrina , non jam privati Doctoris , sed communis SS. Patrum , imò communis Ecclesiæ doctrina meritò videri possit . Communem autem Ecclesiæ , vel SS. Patrum doctrinam , in suspicionem damnationis sapiens non adducet .

175 Confirmatur 2°. Quia Ecclesiæ Romana consuetudo non est , veterum ac præcipuum Ecclesiæ Patrum dogmata convellere , sed stabilire : incredibile ergo est , nec (sine expressa ipsius declaratione) præsumendum , quod convellere voluerit dogmata tanti Doctoris , quem *ut precipuum Ecclesiæ lumen* , principalemque Christiani Orbis post Apostolos Magistrum , Pontifices & Patres communiter omnes semper commendaverunt , cuius & doctrinam toties & tam mirificè approbarunt . Quid enim dicenter hæretici , si Ecclesia Romana , post tot & tam solemnes approbationes , tamque mirificas commendationes Augustinianæ doctrinæ , ipsam aliquam ex parte damnasset , docetique prohibuisset ? hinc certè campum haberent apertum , amplaque occasionem resumendi vires , doctrinæque Ecclesiæ sententias irridendi ; utpote quæ toties simpliciter , & absque restrictione , tam magnifice suscepisset commendassetque doctrinam , quam postmodum , velut hæreticam , erroneam , vel scandalosam condemnasset . Hanc rationem allegat Felix Papa epist. 1. dicens : *Cunctis heresis... resumendi vires , atque in usus pristinos redeundi , latu campus aperitur , si semel quod à Majoribus nostris est dispositum , qualibet occasione pulsetur* . Allegat & Hilarius in lib. de Synodus : *Non damnamus Patres , ne animemus hæreticos ; ne , dum heresim expellimus , heresim nuriamus*. Unde cum Vigilius Papa , in sua Constitutione aduersus Theodorum Cœsariensem to. 4. Conciliorum , sexaginta circiter propositiones ipsius condemnasset , subjunxit : *Hic igitur competenter & per orthodoxa fidei regulas Apostolica sententia autoritate damnatis , constituiimus , ut ex omnibus istis.... nulla injuriandi precedentes Patres , vel Doctores Ecclesiæ , prebeatur occasio : anathematizantes omnem... qui Patribus & Doctribus Ecclesiæ contumeliam ex supra scriptis impietatibus quodammodo adscribere , vel irrogare voluerit*.

176 Confirmatur 3°. Quia plures Pontifices testificati sunt , se per decreta seu nullum Augustini doctrinæ præjudicium inferri voluisse , ut constat partim ex dictis n. 167. partim ex jurato testimonio Synnichii Doctoris Lovaniensis , quo coram Waltero Vander Waterfort , Notario publico , & duobus testibus ad id vocatis , in forma authenticā 22. Februarii 1647. Lovaniī in Majori Collegio , testificatus est : *quod in audiencia , quam à felicis recordationis Urbanō VIII. summo Pontifice obtinuit die 26. Novembris 1643. sub horam notam antemeridianam , idem sanctissimus Dominus Urbanus viva voce oraculo dixerit ipsi Domino comparenti (Synnicio) præsentibus clarissimo D. Cornelio Papio , & Venerabili Domino Petro Vercaneren , tria sequentia . Primo se per Bullam , seu Constitutionem suam , occasione libri D. Jansenii Episcopi Irensis... non aliud intendit , quam confirmare Bullam Pii V. & Gregorii XIII. pridem confirmatam.... Tertio , non fuisse intentionis suæ , per Bullam illam procreare ullum præjudicium doctrinæ B. Augustini , & eos , qui contrarium assertere prætulerent , compescendos esse.*

177 Confirmatur 4°. Quia ne quam hac de dubitationem tres nominati Pontifices Piüs V. Gregorius XIII. & Urbanus VIII. relinquenter , in Bulla sua expressè addiderunt , nonnullas ex propositionibus illis aliquo pacto sustineri posse ; dum clausulam hanc adjecerunt : *quamquam nonnullæ aliquo pacto sustineri possent* ; nec id ad solum impro prium sensum restrinxerunt , sed simpliciter dixerunt , absque additamento hujus vel similis clausulae : *impropriæ , in significatione minus propria* , &c. At-

Tom. I.

M 2

tentis vero præmissis, nihil rationabilius dici potest, quam declarationem istam à SS. Pontificibus idè adjectam fuisse, ne quis Augustini doctrinam, vel probatorum ab Ecclesia Patrum, maximè præcipiorum Ecclesiæ Doctorum, per Bullam illam aliqua ex parte damnatam existimat; sed ut sapiens quisque concluderet, saltem eas aliquo pacto sustineri posse, qua præcipios Ecclesia Patres, sanctosque Doctores, habent fidei successores, maximè Augustinum, inter ipsos præcipuum.

CAPUT XX.

De Augustini doctrina non bene sentiunt, nec reverenter loquuntur, qui dicunt, ei ad litteram non infiſſendum, nup̄t̄ qua haud minus obscura sit, nec varioſque ſenſuſ minuſ admittat, quam ipſamē Scripturā ſacra.

178 **H**oc utique, cum Annato, plerique alii contendunt Molinistæ, ideoque Augustini doctrinam, quālibet perspicuis verbis exp̄ram, in ſenſuſ ſuos contra litteram obtorto collo trahunt. Sed perperā. Tum quia hæreticis per hoc exemplo ſunt, SS. Doctorum testimonia, quālibet perspicua, contra litteræ exp̄reſſionem, in ſenſuſ ſuos trahendi, eludendi, inefficaciaque atque inutiliſ reddendi, ad eruendam ex iis traditionem, veramque Scripturæ divinae intelligentiam. Tum quia Augustinus à SS. Pontificibus & Conciliis, vocatur clarissimum Ecclesiæ lumen, ſol Ecclesiæ, &c. cuius luminosâ claritate, eadem Concilia & Pontifices, uſi ſunt ad Scripturam exp̄onendam, diſpandaque obscuritatem ac teñebraſ, ex Pelagianæ hæreſeos reliquiſ Catholiceorum quorundam Epifcoporum mentibus offulſas. Augustinique exp̄reſſiones adeò claras, adeò expressas, adeò exactas, proprias & decisivas Ecclesia cefſuit, ut clarioreſ, exp̄reſſiores, exactiores non invenerit ad concin- nandoſ pleoſque Canones ſuos.

179 Denique pro clara divinae Scripturæ intelligentia, ad Augustini, aliorumque SS. Doctorum exp̄oſitionem, contra hæreticorum errores ſemper recurrit, dumque duas inter partes circa Scripturæ intelligentiam controverſia fuit, verum ſenſuſ ipſius ex Sanctorum traditione petendum ſemper docuit, ſemperque recurrit ad ſenſum in Ecclesia primitiva receptum, in qua Scripturarum Apostolicarum vera intelligentia ab Apostolis vivâ voce tradita fuit diſcipulis ipſorum, & a diſcipulis ad eorum ſuccellentes, quaſi de manu in manum transmiſſa fuit; methodumque iſtam ſemper Concilia tenuerunt, Orthodoxi ſemper approbarunt, ſoli hæretici recuſarunt. Pernicioſe ergo dicitur, ſanctorum Doctorum exp̄oſitiones perinde obſcuras eſſe, atque Scripturam ipſam quam exp̄oſuerunt; alijs inutiliſ fuſſer exp̄oſitione ipſorum. Cū obſcurum per aequum obſcurum non bene exponatur.

180 Et ideò licet Canonici Scriptores, ad exer-

cendas & elimandas quodammodo mētes legē- rium, & ad rumpenda fastidia, atque acuenda ſtudia diſcere volentium... utiliſ & ſalubri obſcuritate ſenſum Spirituſ Sancti obvolverint; ſic tamen illi locuti ſunt, ut poſteriores, qui eos recte intellegent, & exponerent, alteram gra- diam, diſparem quidem, verum amen ſubsequen- tem, in Dei Ecclesiæ reperirent. Non ergo expoſtores eorum ita loqui debent, ut tamquam ſe- ipſi exponendoſ ſimiſ autoritate preponant, ſed in omnibz ſermonibz ſuis primituſ ac maximè ut intelligantur elaborent. Augustinus de doct. christ. l. 4. c. 8.

Sanctorum ergo Doctorum labor & stu- 181 dium ſemper in eo fuit, ut divinam Scriptu- ram clarę atque evidenter exponerent. Cujus evidentia diligens appetitus aliquando negli- gerat verba cultiora, neque curat quid bene ſonet, ne verbum obſcurum ſit vel ambiguum. Ibidem c. 8.

Hanc igitur regulam a ſe tradicam haud du- 182 biè ſecutus eſt Augustinus, & ideò S. Pruden- tius, Trecentis Epicopus, contra Joannem Scotum, clarissima Augustini teſtimonia confitit a ſe glossis obſcurare atque eludere præten- dentein, ſic ſcribit de Prædestin. c. II. n. 2. *Quis non horreat hanc tue perverſitatis amen- tiam, ut Orthodoxos tractatores ſanctorum Pa- ginarum, quibus omnino ſtudiſ fuit, abſtrusa- aperire, claraſ reſerare, figurata explana- re, obſcura eluci- dare, dicat vel ea non intellexiſſe, vel invidiè ſuppreſſiſſe?* Quomodo in ſuis litteris aequo explanationibus figurata locationis modo uerentur, qui ad hoc ipſum eadē expoſitiones ſuſcep- perunt, ut omnes figuratas locationes aperiſſe diſtinctiōnibus expedirent?

CAPUT XXI.

Ratio cur nonnullis Recenſoribus paradoxa vi- deantur propositio-nes quadam, in Auguſtino aliisque probatis Ecclesiæ Patribus ceriſſime.

Audiendus hac de re Albertus Pighius L. 18; 6. Hierarch. Eccleſ. c. 4. "Paradoxa ut videantur pleraque, que ex Theologicis illis principiis "(Scripturā & Patribus)." alioquin ſunt evidenſiſſima, fecit ſacrarum Litterarum, & Ecclesiastica illius antiquitatis, Orthodoxorumque Patrum, qui jam diu regnavit, neglectus, & recepta pro illis profana quædama ex ſuo tradendi, definiendique temeritas, quā humanis potius ratiunculis, quā ſolidis germanisque Theologiae principiis, omnia expediuntur, ad viſa que rationis trutinam, non ad christianas inveniendæ Theologiae veritatis regulas omnia librantur. Unde cum ignis fa- tuus maleſuadas rationis humanæ, fingens la- borem in precepto, ipſi nimium innitentibus faciē illudat; facile fit, quod incauti ſequaces illius tenebras pro luce, & pro tenebris lucem accipiant, ipſiſque proinde inſolitum videatur & paradoxi, quod aliis, germanos Theologiae fontes consulentibus, ſectantibus, in iis appetet fundatissimum.

De sublimitate Moralis Christianæ.

93

CAPUT XXII.

Ratio multiplex cur eadē propositiones ab in-
dulgentibus Recentioribus Bajanis vel
Jansenismi (lucet immerito & calumniose)
insimulentur?

- 184 **R**atio prima ex dictis Prolegom. 2. c. 9. est Radhasio nimia ad proprias opiniones, vel sodalitati sui, quā sit, ut, etiam in rebus inter Catholicos adhuc controversis, nec adhuc ab Ecclesia determinatis, nihil verum, nihil orthodoxum existunt, nisi quod ipsi scribunt & docent, vel à magistris suis acceperunt.
- 185 Secunda ratio, est neglectus SS. Patrum, ut vidimus capite praecedenti. Venerandæ quippe antiquitatis neglectus facit, ut plerique damnent, quod ob animi præoccupationem non satis intelligunt, atque, ut alibi dixi, ideo caligare putant oculos aliorum, quia caligant oculi ipsorum; ideo alios errare putant, quia ipsi metuunt; ideo alii novitatem objiciunt, quia ipsi metuunt novitatem; ideo alios Rigoristas appellant, quia doctrina ipsorum laxa est, prout Eminentissimus Aguirius sapienter observavit.
- 186 Tertia ratio est, ut hoc artificio imperitis, atque in doctrina Patrum minimè versatis, propositiones illas invisas reddant.
- 187 Quarta, ut earumdem propositionum assertores odiosos reddendo, suas ipsi opiniones liberiū possint (depreſā eorum autoritate) diffundere, nec cogantur argumentis ipsorum respondere, quibus se vident difficulter posse satisfacere.
- 188 Quinta, ut à se amoliantur laxatae disciplinæ notam, ad sequē populi trahant plauſum: quia nimirū exaltari le putant, alios deprimente. Sed eos redarguit Hieronymus epist. ad Demetriad. dicens: quod vilium hominum est, & suam laudem querentium, alios viles facere, quia alterius usurpatiōne lauari se putant: & quia suo merito place: non possunt, placere volunt comparatione pejorū. Ideo non debet, ob libiores hujusmodi maledicentias, præjudicatarum amor opinionum invalescere contra doctrinam Sanctorum. Nec debent, qui zelum Dei & veritatis habent, ab incepto desistere, dum pungi e vident similis contumeliae. Neque enim SS. Patres abjecerunt veritatis patrociniū, propter similes maledicentias hæreticorum; quorum proprium semper fuit, Doctores orthodoxos velut hæreticos traducere, quo liberiū possent errores suos disseminare. Nec novum est, doctrinam catholicam ab inimicis hæresim vocari, cū vel ipsum Apostolum Judæi apud Felicem Præfitem accusarint tamquam *autorem seditionis sectæ Nazareorum*, quam & hæresim appellabant. Idque ideo, quia mortuorum resurrectionem, iustorumque & iniquorum finale iudicium predicabat, ut videre est Act. 24. Sed ab ea prædicatione non ideo destitit; uti
- nec Augustinus a sua de Prædestinatione & Gratia doctrinā, propter hæreses notam ipsi & Semipelagianis inuitam. Nec ignotum est, laxitorum, nuperque ab Alexandro VII. & Innocentio XI. proscriptarum opinionum patronos, similis artificio conatos tunc lectoribus & auditoribus suis facere, quo meliora sapientium, laxioraque ipsorum Ethicæ resistentium, tametsi integerimorum, odiosam redderent doctrinam, & à se amolirentur laxatae disciplinæ notam. Legatur Caramuel in Apologemate contra Illustriss. Fagnanum, ubi integerimo sapientissimoque huic viro sapientius objicit Jansenismum, pro eo quod ad caput *ne innitaris* de Constitut. libertorem confutavit Probabilissimum. Legatur & Casuistarum Apologia, cuius Author laxitatum suarum oppugnatoribus passim inuitat Jansenismi notam. Sed infeliciter successu, qui partuit ex laxitatum ab ipsis assertarum Apostolicā damnatione, decretisque Alexandri VII. quibus & Casuistarum Apologiam, & Caramuelis Apologemata confixit. Legatur denique Memoriale Catholico Regi anno 1698. præsenatum, à Generali Inquisitione Hispanica, deinde à Romana proscriptum, quod eo primatii viri injuriosè traducerentur ut Jansenista. Ideo noviores Casuistas, in improprio Bajanismo & Jansenismo nimis faciles, irridens Cardinalis Aguirius in Pæfato. 1. Concil. Hispan. n. 37. post allatam sententiam quamdam Bellarmini; *Exeat* (inquit) *nunc aliquis Recentiorum quorundam, & propterea Bellarminum Jansenismi aut Bajanis arguat. Hanc enim notam, ex eodem doctrine morum severioris capite, inure e ausi sunt nonnulli plurimi alii Catholicissimi Episcopis, Praetatis, Doctribus & Scriptoribus, taci nullo fermento hæreses, vel doctrinae erronea aspersi, & palam rejiciuntibus illas quinque famulas Theses, ab Innocentio X. & Alexandro VII. fulguratas, atque in us Illustrissimo Fagnano, quo neminem in sacris Canonibus doctorem, cui celebriorem alias nostra intit. Sed calumnia hujusmodi, dum linguario oribus quorundam injecto coerceri nequit, contemptu aut risu exiblanda erit, juxta illud veteris aduersus convicia injuria: spreta exolescent.*
- 189 Immerito ergo, & imperito, calumnoseque de Bajanismo vel Jansenismo notantur propositiones, quas Augustinum vel Aquinatem, alioſive probatos Ecclesiæ Patres habent fideiſuſores, quasque proinde certissimum est (ex dictis c. 19.) nihil habere in Bajo vel Jansenio damnatum, sed probatam ab Ecclesia doctrinam: sive eandem Bajus quoque vel Jansenius asseruerit, sive non. Cum sola illa doctrina notari possit ut Bajana vel Janseniana, qua est in Bajo vel Jansenio damnata. Nec omne quod Bajus vel Jansenius asseruit, Bajum sit vel Jansenianum; sed illud solū, quod in ipsis est damnatum: sicut non omne quod Pelagiū, Lutherū, Calvinus dixit, Pelagianum est, Lutherianum, Calvinianum; cū certissimum sit nullius hæretici, inīde ne Diaboli quidem,

M 3

dicta omnia esse falsa , sed hereticum quemque , sicut & Diabolum , falsis vera permisce-re. Propter quod Augustinus l. 2. de nuptiis & concupis. c. 3. ait : liberum in hominibus esse arbitrium , & Deum esse nascientium conditio-rem , utriusque dicimus : non hinc estis Cœlestiani & Pelagiani. Et S. Thomas 1. 2. q. 109. a. 1. ad 1. Omne verum , à quocumque dicatur , est à Spiritu Sancto. Ideo etiam doctissimus piaissi-musque Contenson ro. 3. dissert. 6. c. 1. sa-pienter monet : „ iniquum esse , & planè ty-
rannicum , velle aliquem Authorem , ob ali-
quot propositiones damnatum , in aliis omni-
bus reprobare , damnatarumque proposicio-
num reos afferere , qui , in aliis illæsi intactif-
que propositionibus , cum ipso consentiunt.
Certe si juxta Patres licet veritates in libris
Gentilium , velut in stercore gemmas lucentes ,
tamquam ab injustis possessoribus extorquere . . .
Si , teste Augustino l. 3. qq. Evangel. c. 4.
„ nulla falsa doctrina est , qua non aliqua vera in-
termisceat. Si ipsis hæreticis d. suo schismate
gloriantibus , applicat idem Pater illud Da-
vidicu[m] : quoniam in multis erant mecum. Cur
non licebit cum Authore , alias Catholico , gra-
vi & eruditio , tametsi per incogitantiam in non-
nullis sine pertinacia lapsi , & Sedis Aposto-
licæ devotissimo , quidquam habere commu-
ne ? cum non ex hominibus fides , sed ex fi-
de homines judicandi sint. Alias suspecta fo-
ret fides Trinitatis , quia eam Calvinus tuta-
tur ; suspecta realis Christi in Eucharistia præ-
fentia , quia illam Lutherus non est inficia-
tus.

190 A similibus proinde improperiis , tamquam à veritate , iustitia , charitate , Theologica gravi-tate , modestiaque alienis , sicut & à noran-dis propositionibus adhuc inter Catholicos hinc inde controversis , sapiens abstinebit juxta Pontificium in virtute S. Obedientiae præcep-tum Prolegom. 2. n. 83. relatum , Apostoli-caque comminationes ibidem n. 81. produc-tas , maximè cum inimicus sit humani geren-tis , qui , hoc pæco , in Ecclesia Catholica in-ter filios ipsius seminando ziania , disolvit charitatis vinculum , suscitare inter fratres scan-dalum , animarum impedit profectum : dum quicumque zelum habent Christianæ Ethices ad Evangelicas regulas , sanctorumque Parrum doctrinam revocanda , tametsi integerrimi , tametsi religiosissimi , tametsi sapientissimi , tametsi à Jansenismo alienissimi , traducuntur ut Janseniani , usque adeò ut Terillus Anglo-Leodiensis è Societ. Scriptor , Authores omnes negantes licitum usum opinionis minus probabilis , & minus tutæ pro libertate , in concursu probabilioris tutiorisque pro lege ,

tamerisi certissimè alienos à Jansenismo (ut Emi-nentissimos Cardinales Bona & Aguirium , Fa-ganum , Godæum , Mercorum , Gonetur , &c.) traducat ut Jansenistas , dum in Præfat. ad suum tractatum bipartitum , de regula morum , ait , sententiam ipsorum , “ aliam ma-trem non agnoscere , quam hæsim Jansenia-nam . ”

Sed & Authore eodem humani generis ho-ste , tanta facilitate hodie serpit liberior illa maledictio criminatioque Jansenisti , ut no-tam suspicionemque illius non effugiant fan-tissimi viri , quorum & fides sincera , & cha-ritas non ficta , & morum probitas est perspe-cta. Quod licet jam satis apparuerit in Illu-strissimo D. Fagnano (de quo supra) testem tamen ulteriorē produco virum omni exceptione majorē , Dominicum Fernandes Na-varrete , Professorem primarium Universita-tis S. Thomæ Manilae , necnon Missionarium Apostolicum magni Regni Sinarum , Pro-vinciaeque S. Rosarii , Ordinis Prædicatorum in aula Madritensi Procuratorem Generalem , ac postea Archiepiscopum S. Dominici , in Ope-re suo Historico-Politico , Ethico , atque Reli-gioso , Monarchiæ Sinensis , tr. 2. c. 1. 3. n. 6. ubi sic habet : “ In regno Siam (non dubito quin pro hisce regionibus etiam plurimæ ha-rum rerum probationes suppetant . . . quia S. Spiritus est sententia , illum persecutionum , laborumque molestias subiturum , qui veraci-ter se Dei mancipaverit obsequio) sunt aliqui Episcopi Missionarii , cum quibusdam sodali-bus Sacerdotibus sæcularibus , cognitis virtutis , atque rari exempli quoad paupertatem , humiliatem , atque alias materias ædificatio-nis , in officio prædicandi Evangelii inculpabi-les , &c. ”

Nihilominus , propter ipsorum , aliorum- 192 que bonum ; dedit Deus ipsis amulos (sti-mulum satanæ) qui ipsis ita colaphizent , ut non relinquant pacem , vel uni ex ossibus co-rum . Buccinant , buccis concrepantibus , fi-ctiæ virtutis esse homines (ut ipsis soli ad se populum , populique applausum attrahant) eo quod sint Jansenistæ , & multa alia similia . ”

Cum super hoc punctum agerem cum Emi-nentissimo Cardinale Bona (lux perpetua lu-ceat ei) nesciebat ubi pedem figeret , oculo-que ad sidera tollens , manibus compositis , di-cebat : Elle pauperes , orationes habere , ex-hortari fidèles ut habeant , exemplatiter vive-re , atque prædicare Evangelico modo , hoc-cine est agere Jansenistas ? O ! si omnes , quo-quot sumus homines , essemus tali modo Jan-senistæ ! tunc omnino sanè mundus longè dif-feret ab illo quem modò videmus . ”